

HOJA DE VIDA

OSMAR ALBERTO GONZALES ALVARADO

Resumen

Funcionario, profesor universitario e investigador de temas sociológicos.

Estudió sociología en la Universidad Inca Garcilaso de la Vega y, posteriormente, trabajó como investigador en el Instituto Democracia y Socialismo. Tiene estudios de maestría en sociología en la Pontificia Universidad Católica del Perú. Es maestro en Ciencias Sociales por la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (Flacso) y doctor en Ciencia Social por El Colegio de México.

Como profesor universitario ha sido docente o es profesor de la Universidad San Martín de Porres, Universidad Ricardo Palma y Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

Como funcionario ha ocupado importantes cargos, especialmente en instituciones que deciden sobre temas educativos y culturales.

Su obra gira alrededor de tres grandes temas: sociología de intelectuales, sociología histórica y sociología de la lectura, a los que ha dedicado numerosas investigaciones, muchas de las cuales se han traducido en libros y en artículos publicados en el Perú y en el extranjero.

Su más reciente cargo es el de Director de la Dirección de Desarrollo de Políticas Bibliotecarias de la Biblioteca Nacional del Perú.

Profesión: Sociólogo

Formación Académica:

Título	Especialidad	Institución	Ciudad
Bachiller	Sociología	U. P. Inca Garcilaso de la Vega	Lima
Maestría	Ciencias Sociales	Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO)	México DF
Doctor	Ciencia Social	El Colegio de México	México DF

Experiencia Laboral:

Entidad	Cargo	Fecha
Biblioteca Nacional del Perú	Director Técnico	2001-2004
Ministerio de Educación	Consultor del Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo destacado al Consejo Nacional de Democratización del Libro y de Fomento de la Lectura (Promolibro).	2004-2006
Director de la	Casa Museo José Carlos Mariátegui, Instituto Nacional de Cultura	2007-2011
Embajada del Perú en Argentina	Agregado cultural	2011-2015
Biblioteca Nacional del Perú	Asesor de la Dirección técnica	2015
Biblioteca Nacional del Perú	Director Técnico	2016-2017
Biblioteca Nacional del Perú	Director encargado de la Dirección de Gestión de Colecciones	Enero-abril de 2018
Biblioteca Nacional del Perú	Director de la Dirección de Desarrollo de Políticas Bibliotecarias	Desde mayo de 2018

